
国保の負担金について 

 
 

【内容】 

田辺市は国保の負担金が高いと思いますが…。 
 
 

【回答】 

 国民健康保険は、特別会計で運営されており、主として医療費に対する給付や老

健拠出金、介護納付金等を国・県などの負担金・補助金や国保税等でまかなうこと

となっています。田辺市の国保においては、平成 14 年 10 月の医療制度改正により

老人保健の対象者が 75 歳となったことなど給付額は大きく増加してきており、国

保財政の運営は非常に厳しい状況にあり、増加する給付額に応じた国保税の賦課を

行う必要性から、平成 17 年度から保険税の引き上げを実施しております。 
 市といたしましては、今後とも、医療費の適正化、健康保持を図るための保健事

業の推進等により医療費の抑制並びに保険税の収納率の向上を図り、国民健康保険

の安定的な運営ができるよう努めてまいりますので、ご理解を賜りますようお願い

いたします。 
 

（担当：保険課） 


